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Abstrakt

Bakalářská práce Pravda v současné fotožurnalistice: Digitální manipulace

obrazu jako prostředek přesvědčování se zabývá digitální manipulací fotografií

v médiích po stránce formální i obsahové.

Práce se dělí na tři části. První část se soustředí na uvedení termínu manipulace

do kontextu s fotografickým médiem. Popisuje rozdíly mezi analogovou a digitální

fotografií, hovoří o termínu postfotografie, popisuje pojem objektivity ve fotografii,

zabývá se rolí fotografie v médiích, vymezuje chápání fotografie jako pravdivého média

jako kulturní konstrukt. Zabývá se přesvědčováním, manipulací fotografií analogových i

digitálních, etickými aspekty editace fotografií, vymezuje limity objektivity ve

fotografii, zabývá se vztahem mezi manipulací obrazových materiálů a ovlivňováním

paměti.

V druhé části se potom práce zaměřuje na konkrétní případy editace fotografií,

ke kterým v mediálním světě došlo od roku 2000. Soustředí se přitom na manipulaci

obrazu jako aspekt přesvědčování.

Třetí částí práce je hloubkový rozhovor s obrazovým redaktorem ČTK Janem

Ţdimerou, který se zabývá manipulaci fotografií, etikou, korektní prací obrazových

editorů v médiích a kauzami, které práce uvádí v případových studiích.

Abstract

The bachelor thesis Truth in current photojournalism: Digital manipulation of

images as a mean of persuasion analyzes the digital manipulation of news photography

used in media in the emphasis on the persuasive function of the manipulated

photographs.

In the first part of the thesis, the main focus is mainly on theory. It describes the

difference between analogue and digital photography, deals with the term of

postphotography, depicts objectivity in photography, covers with the role of

photography in media, defines conception of photographs as true medium as a cultural

contruct. It is also devoted to the decription of the terms of persuasion, manipulation of

both analogue and digital photography, ethical aspects of editing of photographs,

demarcates the limits of objectivity in photography and it deals with the relationship

between the manipulation of the images and the manipulation of memory.

The third part of the thesis is a detailed interview with Jan Ţdimera, who works

as a press photographer in ČTK. The interview concentrates on manipulaton of

photography, ethics of photo manipulation and on correct work of press photographers

and image editors in media.

Klíčová slova

fotografie, fotoţurnalistika, manipulace, digitální manipulace, přesvědčování, média

Keywords

photography, photojournalism, manipulation, digital manipulation, persuasion, media

Rozsah práce: 80 761 znaků s mezerami

Prohlášení

1. Prohlašuji, ţe jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a pouţil/a jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, ţe práce nebyla vyuţita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18. května 2011 Pavla Králová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své práce PhDr. Aleně Lábové za její

otevřený přístup, čas, trpělivost a poradu nejen během psaní této práce, ale po celou

dobu mého studia.

Také bych ráda poděkovala Janu Ţdimerovi za rozhovor.

Dále děkuji své rodině a přátelům za podporu, kterou mi během celého studia

poskytovali.

[Zde vložte projekt práce.]

Institut [doplňte správný název]

Projekt bakalářské práce [doplňte případně formulář podle zadání institutu, katedry]

1

Obsah

1. ÚVOD ........................................................................................................................... 2

2. MÉDIUM FOTOGRAFIE ......................................................................................... 3

2.1 ANALOGOVÁ A DIGITÁLNÍ FOTOGRAFIE ................................................................. 4
2.2 FOTOGRAFIE V MÉDIÍCH ......................................................................................... 7
2.3 POSTFOTOGRAFIE ................................................................................................... 9

3. POJEM OBJEKTIVITY VE FOTOGRAFII A JEJÍ LIMITY ........................... 11

3.1 OBJEKTIVITA VE FOTOGRAFII ................................................................................. 11
3.2 LIMITY OBJEKTIVNÍHO ZOBRAZENÍ ......................................................................... 12

4. MANIPULACE FOTOGRAFICKÝM OBRAZEM ............................................. 14

4.1 DIGITÁLNÍ MANIPULACE ........................................................................................ 15
4.2 VZTAH FOTOGRAFICKÉ MANIPULACE A MANIPULACE PAMĚTI ................................ 18

5. PŘESVĚDČOVÁNÍ – PERSVAZE A PROPAGANDA ....................................... 19

5.1 PERSVAZE .............................................................................................................. 20
5.2 PROPAGANDA ......................................................................................................... 22

6. ETIKA MANIPULACE S OBRAZEM .................................................................. 23

6. 1 MANIPULACE FOTOGRAFIÍ PODLE PRAVIDEL NPPA .............................................. 23
6.2 MANIPULACE FOTOGRAFIÍ V PRAVIDLECH REUTERS .............................................. 25

7. PŘÍPADOVÉ STUDIE MANIPULACE FOTOGRAFIÍ V MÉDIÍCH .............. 26

7.1 BRIAN WALSKI ...................................................................................................... 27
7.2 REUTERSGATE ........................................................................................................ 29
7.3 KLAVS BO CHRISTENSEN ....................................................................................... 32
7.4 ÍRÁNSKÉ RAKETY ................................................................................................... 34
7.5 HUSNÍ MUBARAK ................................................................................................... 35
7.6 MRTVÝ USÁMA BIN LÁDIN .................................................................................... 37
7.7 ZMIZENÍ HILLARY CLINTONOVÉ A AUDREY TOMASOVÉ ........................................ 40

ZÁVĚR........................................................................................................................... 42

SUMMARY ................................................................................................................... 44

POUŽITÁ LITERATURA ........................................................................................... 45

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 49

PŘÍLOHA Č. 1: HLOUBKOVÝ ROZHOVOR S JANEM ŽDIMEROU,

OBRAZOVÝM REDAKTOREM ČTK ..................................................................... 50

2

1. Úvod

Fotografie má za sebou přibliţně 170 let existence. V době svého vzniku a ve

svých počátcích znamenala revoluční obrat od subjektivity k objektivitě zobrazení,

jakkoliv iluzorní a kulturně vykonstruované toto chápání fotografie bylo a je - po věku

jasné subjektivity, jakoţto nedílné součásti kaţdého malířského obrazu se společnost

náhle ve fotografii střetává s obrazem technickým, a přijímá jej jako cosi objektivního,

pravdivého, jako obraz, který, protoţe vzniká mechanicky uvnitř přístroje bez přímého

vlivu lidské ruky, bez zásahu štětcem, je pro ni věrným otiskem pravdy. Pravdou

samotnou.

„Zdánlivě nesymbolický, objektivní charakter technických obrazů vede diváka

k tomu, ţe se na ně nedívá jako na obrazy, ale jako na okna. Důvěřuje jim jako vlastním

očím.“
1
Tato interpretace fotografie jakoţto pravdivého média, které s maximální

přesností zobrazuje, co se ve světě děje, je pro přemýšlení o fotografii a zejména pro její

uţívání v médiích zcela klíčová.

I dnes fotografie poţívá mezi médii stále výjimečného postavení. Jako technický

obraz má stále auru pravdivosti. Navzdory rychlým změnám, kterými médium

fotografie v uplynulých letech prošlo, a které souvisí s jeho digitalizací, která přinesla

také moţnost snadné a rychlé editace fotografií, fotografie stále plní roli svědka

události.

Tato bakalářská práce se zabývá digitální manipulací fotografií v médiích a snaţí

se manipulaci fotografií na konkrétních případech editovaných fotografií vymezit jako

praxi s persvazivním charakterem.

V práci jsem se soustředila na případy manipulace fotografií, které se staly

v nedávné minulosti, od roku 2000 po současnost. Na těchto kauzách jsem se snaţila

demonstrovat, jak editace fotografií můţe ovlivňovat způsob, jakým budou recipienti o

události přemýšlet.

Důvodem pro výběr tématu práce byl osobní dlouhodobý zájem o fotografii a

fotoţurnalistiku jako obor společně s přesvědčením, ţe věrnost realitě tak, jak proběhla

před hledáčkem fotoaparátu (respektive tak, jak ji fotoaparát zachytil) je základní

podmínkou pro zachování důvěry recipientů v produkty fotoţurnalistiky a tím také

fotoţurnalistiky jako oboru.

1
FLUSSER, V. Za filosofii fotografie. Vyd. 1. Praha: Hynek, 1994. s. 14. ISBN: 80-85906-04-X.
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2. Médium fotografie

Od svého vzniku prošla fotografie tolika transformacemi jako ţádné jiné


[…]


odhalit v podstatě kvůli velmi špatně provedenému photoshoppingu. To

logicky vyúsťuje v otázku po tom, zda by se manipulaci podařilo odhalit,

pokud by byla editace lépe provedena. Vidíte kauzu Reutersgate jako

selhání kontrolních mechanismů uvnitř Reuters?

 Editace fotografie, provedená Adnanem Hajjem byla velmi amatérská,

zároveň je velmi výrazným porušením základních pravidel fotoţurnalistiky.

Fotografie byla upravena velmi neodborně a o to horší světlo tento případ

vrhá na práci editora, který měl na fotografie dohlíţet. Případ Reutersgate

vidím jako závaţné pochybení editora.

15) Jaký je Váš názor na fotografie, které byly výrazně editovány ve

Photoshopu (například fotografie Klavse Bo Christensena), nedošlo ale ke

změně obsahu fotografie, pouze výrazné barevné úpravě? Patří takové

fotografie s „HDR vzhledem“ do zpravodajství? Jedná se o narušení

integrity obrazu nebo ne?

 Práce s fotkou, kterou v tomhle případě Christensen ukázal, atakuje city

svou barevností, výrazem. Ačkoliv se nedopustil manipulace s obsahem,

takové úpravy fotografií do zpravodajství jednoznačně nepatří. Dopustil se

zásadní manipulace s realitou.
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16) Jaký je příběh Usámovy fotografie? Od koho jste jí přebrali? Pochybovali

jste nad její pravdivostí? Ověřovali jste jí nějak? Proč jste se jí rozhodli

zveřejnit?

 Tato fotografie k nám do ČTK přišla z AP, která ji převzala od pákistánské

televize, přišla do ČTK v takzvaném nočním reţimu, kdy veškeré

fotografie z AP putují k našim odběratelům automaticky. Je ale pravda, ţe

ranní směna následující den snímek znovu vydala – jednalo se o

nejdůleţitější událost dne, takţe jsme se k ní samozřejmě snaţili

poskytnout klientům maximum materiálu. Popisek u snímku ţádné

podezření z manipulace nevzbuzoval. Ovšem v momentě, kdy AP vydala

storno snímku se zdůvodněním, ţe jeho pravdivost nelze nezávisle ověřit,

jsme jej také okamţitě vyřadili ze servisu i z fotobanky a upozornili jsme

naše klienty, aby snímek nepouţívali. Problémem v posuzování této

fotografie byl také fakt, ţe byla nesmírně nekvalitní. Není to klasická

fotografie, jedná se o snímek obrazovky televize. Technická kvalita tohoto

snímku byla naprosto minimální. Kdyby se jednalo o fotku vysoké

technické kvality, bylo by mnohem komplikovanější jí takovýmto

způsobem zmanipulovat, aniţ by se na to okamţitě nepřišlo.

17) S fotografií se manipulovalo a používala se jako prostředek přesvědčování,

propagandy i před nástupem digitální techniky. Myslíte, že je teď situace

horší, nebo se o manipulaci pouze více mluví a ví?

 S fotografií se manipulovalo odjakţiva, dnes se o problému více ví a hodně

se o manipulacích mluví. Myslím, ţe celý tento problém se tím, jak je svět

propojený, rychlým sdílením informací, daří udrţovat v přijatelných

mezích. Moţnost okamţité reakce, a existence dalších zdrojů informací je

nejlepší prevence, jak zabránit tomu, aby se manipulace zpravodajských

fotografií stala běţnou praxí. Apriorní nedůvěra v informace, které jsou

nám předkládány, je vlastně zdravá.

18) Jak se díváte na editaci fotografie z Bílého domu, kde prezident Obama

společně s dalšími vrcholnými představiteli státu sleduje průběh operace

proti Usámu bin Ládinovi? Samotná fotografie je ikonická, byla médii

hojně přebírána. V podmínkách užití fotografie se výslovně píše, že nesmí
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být žádným způsobem manipulována, přesto se dvě periodika manipulace

dopustila, chasidský Di Tzeitung a Di Voch z fotografie vymazaly Hillary

Clintonovou a Audrey Tomasovou. Jak se díváte na tuto kauzu?

 Tato kauza je skoro aţ neuvěřitelná, postup inkriminovaných listů je nejen

hrubě neprofesionální, ale ještě navíc dětinsky naivní a hloupý - snaha

manipulovat fotografii, která je s ohledem na závaţnost zobrazované

události masivně medializována všemi dostupnými prostředky, takţe se

čtenáři Di Tzeitung a Di Voch zákonitě museli setkat i s její originální

verzí, je smutná i směšná zároveň. Z kategorie neuvěřitelných je i následné

vysvětlení redakcí, ţe snímek upravily z náboţenských důvodů. Jediné dvě

moţnosti přitom byly a jsou jasné - buď snímek otisknout v originální

verzi, anebo jej netisknout vůbec. Nic mezi tím.

19) V roce 2010 přední egyptský státní deník manipuloval fotografii z Bílého

domu, na které je egyptský prezident Husní Mubarak společně s izraelským

premiérem Benjaminem Netanjahuem, americkým prezidentem Barackem

Obamou, předsedou palestinské samosprávy Mahmúdem Abbásem a

jordánským králem Abdulláhem II. Původně byl na fotografii vepředu

prezident Obama, deník fotografii editoval tak, že vepředu jde Husní

Mubarak. Jak se díváte na tuto editaci? Chápete její smysl jako

persvazivní?

 Zde se opět jedná o případ aţ tragikomické naivity a hlouposti, nejspíš

zapříčiněné snahou vládního listu zalíbit se prezidentu Mubarakovi a vnutit

egyptskému lidu pocit, ţe jeho "vůdce" kráčí přede všemi. Ovšem

necháme-li stranou amatérské provedení oné montáţe, naivní a nesmyslná

je v první řadě sama "idea" zmanipulovaného snímku - proč by měl

Baracka Obamu provázet po Bílém domě Husní Mubarak?