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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Králová Pavla
Název práce: Pravda v současné fotožurnalistice: Digitální manipulace obrazu jako prostředke přesvědčování
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: PhDr. Lábová Alena

Pracoviště: FSV, katedra žurnalistiky IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce byla zpracována zcela v souladu s předloženými tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka s literaturou pracuje především v první teoretické části při vymezování základní pojmů, s nimiž bude
nadále pracovat. Opírá se přitom o dva tři nejznámější tituly, jinak hojně hledá oporu v internetu, zejména v části
s konkrétními příklady manipulovaných fotografií. Tato část práce je nejméně původní, autorka přebírá dnes již
notoricky známé příklady manipulací i jejich interpretací včetně kontextu s etickými kodexy. Přínosné je možná
rozčlenění manipulovaných fotografií do tří skupin: na fotografie manipulované fotografy, manipulované
médiem a manipulované mimo médium a mimo fotografa.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ve struktuře práce autorka zachovává postup od obecnějšího náhledu na téma a vysvětlení teoretických
východisek ke zcela konkrétním příkladům. Zjištěná fakta pouze konstatuje a nijak neuzavírá. Hodnotící
stanovisko vyslovuje až v závěrečné kapitole.
Poznámkový aparát je funkční, autorka využívá citáty z prostudované literatury střídmě, a vždy tak, aby jimi
podpořila svá zjištění. Citační norma se důsledně dodržována.
Stylistická úroveň práce je kultivovaná, s jazykovou stránkou nemá autorka problémy. Přílohou práce je
rozhovor doplňující téma práce s obrazovým editorem ČTK Ždimerou, který víc než vhodně doplňuje text práce.
Je možná škoda, že na některá jeho tvrzení autorka neodkazuje v textu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autorka si vybrala dnes trochu módní téma manipulace fotografií ve zpravodajském kontextu. Zamýšlela ovšem
podívat se na tento fenomén z dosud nepoužitého zorného úhlu: chtěla zjistit, zda prokázané manipulace jsou
produkovány s persvazivními záměrem či nikoliv. Úspěšná byla jen napůl. Skoro celá práce prokazují spíše její
schopnost šikovně reprodukovat nastudovanou literaturu a prameny, než se na problém podívat nově.
Persvazivním záměrům všech podrobně popsaných případů manipulovaných zpravodajských fotografií je
věnována pouze stránka a půl závěrečné kapitoly.
Pokud budeme práci posuzovat z hlediska autorčiny schopnosti formulovat problém, shromáždit dostatek
poznatků k jeho pojmenování a pracovat účelně s odkazovým a poznámkovým aparátem, můžeme konstatovat,
že práce odpovídá všem požadavkům na bakalářskou diplomovou práci a můžeme ji doporučit k obhajobě.
Navrhované hodnocení práce: velmi dobře

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Uveďte nějaké příklady úprav zpravodajských fotografií v českých médiích a zvažte, zda lze v souvislosti

s nimi hovořit o persvazivních záměrech či účincích
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!